

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (3/1/16)

Data publikacji: 16.01.2016 10:55

Kolejna porcja informacji pochodzących z gazet wydawanych na terenie Śląska Cieszyńskiego dokładnie sto lat temu. Wiadomości polityczne, kulturalne, obyczajowe, ciekawe ogłoszenia i wiele więcej. Zapraszamy do lektury:

□

- Z przyczyn różnych - między innymi dlatego, że obecny piekarski personel pomocniczy nie wystarczy, aby wypiec tę ilość chleba, która jest potrzebna dla ogółu ludności - cesarsko-królewskie krajowe Prezydium na Śląsku poleciło podwładnym mu cesarsko-królewskim Starostwom, żeby pozwalano piekarzom przyjmować przyniesione do nich ciasto i wypiekać chleb ("**Ślązak**").

- 11 stycznia doszło do katastrofy na linii tramwajowej Frysztat-Bogumin. Tylony wóz pociągu wykoleił się na skrócie drogi w Polskiej Lutyni na "Wygodzie", w okolicy fabryki ceramicznej. Wozem kierował siedemnastoletni motorowy Jan Kunz, będący na tym stanowisku od pół roku. W Lutyni przyszedł do niego były motorowy tej kolei Piperek (obecnie motorowy na kolei Bogumin - Polska Ostrawa), który chciał po Kamzowi, ażeby ten jemu pozwolił jechać z wozem, na co ten pozwolił.

Piperek, jadąc ponad przepisową szybkość, spowodował wykolejenie się pojazdu. Po przewróceniu wóz był jeszcze ciągnięty po ziemi przez piętnaście metrów. W wyniku wypadku aż 23 osoby zostały ranne, w tym 4 ciężko. Wina za katastrofę spada w dużej części na zarząd kolei, który zatrudnia osoby nieletnie na stanowiska o wielkiej odpowiedzialności. Pierwszej pomocy rannym udzielił doktor Król z Poręby. Kunz i Piperek zostali uwięzieni ("**Robotnik Śląski**").

- W Mariańskich Górach zatrzymano 15-letniego Leona Piontka, ucznia w lejnarni, który wyrabiał fałszywe jednokoronówki i przy pomocy kilku młodych chłopaków puszczał je w obieg. Przyrządy, które znalaziono przy nim, były bardzo prymitywne: składały się one z drewnianej skrzyneczki i dwóch łyżek do roztapiania metalu ("**Ślązak**").

- "Statystyka ludności parafii cieszyńskiej. W roku 1915 urodziło się w parafii cieszyńskiej 222 chłopców, 200 dziewcząt, razem 422; zmarło (nie wliczając żołnierzu) 251 mężczyzn i 250 niewiast, razem 501; ślubów było 107, między tymi mieszanych 12; do Kościoła katolickiego się nawróciło 13, od wiary katol. odpadło 14 osób, między nimi 4 małych dzieci, które rodzice kazali przepisać na protestantyzm. Komunii św. udzielono w kościele parafialnym 54.659, w kościele Serca Jezusowego 56,400." ("**Gwiazdka Cieszyńska**").

- **Kącik anonsowy:** "*Zguba. Pewna panna zgubiła w poniedziałek około godz. 5. po południu na drodze z hotelu >>Pod Jeleniem << na dworzec kolejowy w Cieszynie złotą bransoletkę. Uczciwy znalazca zechce oddać zgubę za dobrym wynagrodzeniem na policji lub w redakcji >>**Gwiazdki**<<."*

- "Nakładem >>**Dziedzictwa błog. Jana Sarkandra**>> wyszła aktualna broszura p. t.: **Co powinien każdy wiedzieć o gruźlicy?**

Napisał Dr. Wacław Olszak, lekarz w Karwinej. Cieszyn 1915. Cena 1 egz. 50 h, z przesyłką 55 h; przy większych zamówieniach rabat. Broszurkę tę powinien nabyć każdy, by siebie i swoich uchronić od zabójczej gruźlicy. Zamówienia należy adresować >>Dziedzictwo błog. Jana Sarkandra**>> (ks. Tomanek) w Cieszynie."**

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PS. Wszystkich łaknących informacji i ciekawostek o historii naszego regionu, zapraszamy do odwiedzenia naszej OX-owej Skarbnicy: <http://skarbnica.ox.pl/>.

